
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 10 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: BILANCIO   DI   PREVISIONE   2024/2026  -  VARIAZIONE  ALLE 
DOTAZIONI  DI  CASSA,  AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, 
LETT. D), d.lGS. 267/2000 E S.M.I.          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventinove del mese di marzo alle ore 11.20, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  10 del 29.03.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : BILANCIO   DI   PREVISIONE   2024/2026  -  VARIAZIONE  ALLE 

DOTAZIONI  DI  CASSA,  AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS, 
LETT. D), d.lGS. 267/2000 E S.M.I.         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista, con i componenti Sig. Maruffo Jacopo e Sig. Verna Maurizio presenti in modalità telematica 
e il Sig. Semino Fabio in presenza 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste:  
- la propria deliberazione N. 32 del 29/07/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 14/11/2023 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
 - la propria deliberazione N. 53  del 15/11/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026  e la deliberazione n. 54  di approvazione dello 
schema di Bilancio 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 33 del 28/12/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 34 del 28/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2024- 2026 e relativi allegati”;  
- la propria deliberazione N. 63   del 28/12/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026”;  
- la Determina n. 18 del 08/02/2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
al 31/12/2023” e la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29/03/2024 ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31.12.2023, ai sensi dell’art. 3, c. 4 D.LGS. 118/2011”;  
 
Preso atto della consistenza di cassa presso la Tesoreria Comunale al 31.12.2023 pari ad Euro 
423.043,81;  
 
Visto il D.Lgs. N. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 151, commi 1, 3 e dell'art. 162 del D.Lgs. N. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; Considerato che si rende necessario rivedere le complessive dotazioni di cassa di alcuni 
stanziamenti di spesa e di entrata, procedendo ad apportare le variazioni alle dotazioni di cassa del 
Bilancio 2024-2026 - annualità 2024, riportate analiticamente nell'allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  
 
Dato atto che l'art. 175, comma 5 bis, lettera d) del T.U.E.L. attribuisce la competenza delle 
variazioni delle dotazioni di cassa alla Giunta Comunale;  
 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene mantenuto un fondo di cassa finale non 
negativo, come risultante dal Quadro generale riassuntivo di cui all'Allegato B) alla presente 
deliberazione;  
 
Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che per la 
presente fattispecie non è richiesta l'espressione del parere del Collegio dei Revisori;  
 
Richiamato altresì l’art. 57, comma 2 quater del D.L. 124/2019 con il quale risulta abrogato l’art. 
216, comma 1 e 3 del T.U.E.L., nonché l’art. 52 del D.L. 104/2020 di abrogazione dell’art. 175, 
comma 9 bis del T.U.E.L.;  
 
Visti:  
• il D.Lgs. N.267/2000;  
• il D.Lgs. N. 118/2011;  



 

 

• il D.Lgs. N. 165/2001.  
• lo Statuto Comunale vigente;  
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espressi dal 
Responsabile del servizio Finanziario;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, le variazioni delle dotazioni di 
cassa di cui all’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
2. di dare atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene mantenuto un fondo di cassa finale 
non negativo, come risultante dal Quadro generale riassuntivo riportato nell'Allegato B) alla 
presente deliberazione;  
 
3. di dare atto che risultano rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6 primo periodo, dell'art. 162 del 
D.Lgs. N. 267/2000;  
 
4. di dare atto che si intende modificato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con 
propria deliberazione N. 63 del 28/12/2024, in relazione alle dotazioni di cassa;  
 
5. di trasmettere copia della presente all'Organo di Revisione dando atto che sulla presente non è 
prevista l'espressione del parere come stabilito dall'art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  
 
e successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presenta deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267 
 

 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO                        F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 15.04.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to CANEVARO ALESSANDRA                      F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.03.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 15.04.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


